长上财〔2021〕6号

长治市上党区财政局
关于印发《政务信息公开实施方案》的通知

局属各股室、中心：
现将《长治市上党区财政局政务信息公开实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

长治市上党区财政局
2021年8月14日

长治市上党区财政局
政务信息公开实施方案

根据上党区人民政府印发的《关于印发长治市上党区2021年度政务公开工作考核方案的通知》（长上政办函〔2021〕28号）、《关于印发长治市上党区2021年政务公开工作要点的通知》（长上政办发〔2021〕27号）文件精神以及26个试点领域政务公开标准化规范化相关要求，进一步全面提高我局工作透明度，促进依法行政，扎实有序做好财政政务信息公开相关工作，结合实际，制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以保障人民群众的民主权利、维护人民群众的根本利益为出发点和落脚点，建立健全政务公开制度体系，推动权利运行全流程、政务服务、信息数据全公开，不断增强公开质量和公开实效。
二、公开原则
（一）依法公开的原则。财政信息公开应当符合《会计法》、《预算法》、《政府采购法》、《保密法》等国家法律、法规和有关政策规定。
（二）最大限度的原则。以多种有效发布方式发布最大限度的信息内容。
（三）真实公正的原则。发布信息内容真实可靠、公平、公正，客观反映财政工作实际。
（四）注重时效的原则。信息发布应及时有效，满足社会和公众的现实需求。同时，要注重适时，准确把握信息发布的时机，维护社会的稳定。
（五）便民服务的原则。对公开的信息要进行整理、加工，内容简明，形式多样，深入浅出，通俗易懂，方便社会公众查阅。
三、公开机制
（一）组织领导
根据我局政务信息公开工作的需要，成立由局主要负责人任组长，局各党委成员任副组长，局属各股室负责人为成员的政务公开领导小组：
组  长：杨  斌  局党组书记 局长
副组长：杨彦文  局党组副书记
        王彦兵  局党组成员 副局长
        丁军辉  局党组成员 副局长
        张小兵  局党组成员 国库支付中心主任
        牛艳军  局党组成员 财政预算评审中心党支部书记
成  员：局属各股室负责人
领导小组下设办公室，办公室设在局办公室，负责制定相关制度，统一协调任务落实，信息上传以及做好日常相关工作。
（二）信息公开的渠道
主要通过以下方式公开依法应当主动公开的财政信息：
1.上党区政府网站。
2.报刊、广播、电视等新闻媒体。
（三）信息公开的流程
[bookmark: _GoBack]1.公民、法人和其他组织关于信息公开的申请由局信息公开办公室负责接受，局信息公开办公室签转有关股室、所属中心办理。应主动公开的信息或申请公开信息的答复，由股室联系人负责整理，经检查校对，股室负责人审核签字后报送主管领导签批同意后，将书面文本和电子文档交局信息公开办公室进行公开。
2.局信息公开办公室根据各股室提供的有关资料内容，研究提出信息发布的方法，送局信息公开领导小组审批。必要时，在送局信息公开领导小组审批前将资料内容提交相关股室会签。关系到国家安全和社会稳定的敏感信息，在发布前报区政府批准。
3.局信息公开领导小组审批通过后，局信息公开办公室实施发布。
4.信息公开申请的答复必须在收到申请15个工作日内予以答复，如需延长答复期限的，经局信息公开领导小组同意后，告知申请人，延长答复的期限最长不超过15个工作日。
四、公开内容
本机关主动公开的信息包括机构概况及领导信息、法规文件及解读、财政预决算、政府集中采购目录、政府采购限额标准和公开招标数额标准等政府采购监督管理信息、财政信息、日常工作以及依申请可以公开的内容等。
五、工作要求
1.高度重视，做好信息安全及保密管理工作。信息公开是保障人民群众民主权利，优化营商环境，构建透明、法治、服务型政府的有力举措。局各股室、所属中心要提高思想认识，严格遵循工作程序，认真履行经办、校对、审核及发布等各环节签署手续。任何信息未经审核一律不得发布，任何涉及国家安全和有保密要求的信息均不得发布。
2.增强责任意识，加强信息公开工作的督办。信息公开工作由局办公室负责督办，同时要对政府财政信息公开的实施情况进行记录、统计、汇总。
3.加强督查和总结。为保证政务公开工作落到实处，局监督评审股将对各股室落实《长治市上党区财政局政务信息公开实施方案》情况进行监督，对落实不力的股室进行通报批评。

 长治市上党区财政局办公室       2021年9月14日印发
1